(2024), das receitas acima citadas, totalizou a importância de R$ 45.841.015,42 
(quaçenta^exinco milhões, oitocentos e quarenta e um mil, quinze reais^e^úarenta e 

dois tentados)',^e que o valor do DUODÉQMO não poderá ultrapassar;a;7°?ò-(setè por 
cento), sobrevieste montante correspondendo a^R$ 3.208.871,08 (três milhões, 
duzentos e oito mil, oitocentos e setenta e um reais é oito centavos);

CONSIDERANDO aindá que a Lei Orçamentária Anual do 
Município fixou a dotação orçamentária da Câmara Municipal para o exercício de 2025, 
em R$ 3.557.000,00 (três milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil reais);

DECRETA:

Alt. 1®. O valor do DUODÉCIMO a ser repassado a Câmara 

Municipal de Barroquinha no corrente exercício é de R$ 3.208.871,08 (três milhões, 
duzentos e oito mil, oitocentos e setenta e um reais e oito centavos) equivalente aos 
7% das receitas tributárias e de transferências previstas no §5® do art. 153 e nos arts. 
158 e 159 da CF/88, efetivamente realizado no exercício anterior.

Art. 2®. A parcela duodecimal será efetuada até o dia 20 (vinte)

[...]

O caixa ou equivalente de caixa apresenta uma redução em suas disponibilidades em relação ao ano anterior.

Os demais ativos estão classificados como não circulantes.

O ativo não circulante da entidade está representado pelas contas:

IMOBILIZADO: R$ 4.476.975,55 (QUATRO MILHÕES QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS MIL NOVECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E CINCO
CENTAVOS)

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção, incluídos os custos de compra, impostos recuperáveis e outros 
custos necessários para colocaro bem em uso ou funcionamento.

[...]

uma obrigação inclusa no Passivo Financeiro, para efeitos de cálculo do Saldo Patrimonial e superávit ou déficit financeiro.

As contas do passivo circulante evidenciadas no Balanço Patrimonial foram:

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO: R$ 1.797,45 (UM MIL SETECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E 
QUARENTA E CINCO CENTAVOS)

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO: R$ 301.596,90 (TREZENTOS E UM MIL QUINHENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS) 
ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO: R$ 318.731,11 (TREZENTOS E DEZOITO MIL SETECENTOS E TRINTA E UM REAIS E ONZE

CENTAVOS)

O passivo não circulante evidencia dívidas de longo prazo:

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO: R$ 735.396,21 (SETECENTOS E TRINTA E CINCO MIL TREZENTOS E 
NOVENTA E SEIS REAIS E VINTE E UM CENTAVOS)

Nota 4 - Critérios Contábeis de Mensuracão do Patrimônio liquido

Com a adequação às Novas Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, os Restos a Pagar Não Processados não fazem parte do Passivo.

CONSÓRCIO PÚB DE SAÚDE DA MICRORREGI^ ~ OE CAMOCIM

[...]

Balanço Patrimonial 
CONSÓRCIO PÚB DE SAÚDE DA MICRORREGIAO DE CAMOCIM

Exercício: 2025 Período: 01/01/2025 a 31/12/2025 
DCASP (Art. 1®, ill da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Notas Explicativas
O Patrimônio Líquido apresenta saldo de R$ 6.567.662,26 (SEIS MILHÕES QUINHENTOS E SESSENTA E SETE MIL SEISCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E VINTE E SEIS 
CENTAVOS).

FINANCE GESTÃO CONTÁBIL SOCIEDADE 
Contador

FRANCISCO ANÍBAL OLIVEIRA DE ARRUDA 
PRESIDENTE

& CEARÁCPSMCAM
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CAMOCIM GOVERNO DO ESTADO

teCMTARU Oa

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL